admiramur, qui de presentibus ideo sepius perperam iudica-

mus, quia finem, ad quem ipsa ordinavit ille, qui omnia dis-

ponit suaviter, ignoramus ? Set in illius occulis . . . hec non

videntur mirabilia set congrue et convenientissime ordinata.

Secundum autem fuisse laudabile arbitramur. Quis enim

laude dignum non dixerit patrem providum, cui est cura de

') Bezieht sich auf Klagen Jaymes II., wie er sie in seinem Rund-

schreiben aussert.
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filio procurare filium in statu constanter persistere iuxta hu-

inauum iudicium Deo grato, filio honorabili, patri placido et

subditis oportuno ? Utique sapiens nullus dicet

!

Tercium autem velut magna virtute plenum apud Deum
credimus renunciacione magna condignum. Tene igitur, fili,

virtutem patientie ! Sta in illa inmutabiliter ! . . . Redde illi

vitulum labiorum '),
qui talem tibi dedit primogenitum, qui

novit terrena regna respuere, ut possit ad celestia facilius

pervenire. Instrue illum et confortare paternis salutaribus

monitis, ut inceptis laudabiliter perseveret, quia profecto

melius fuisset illi et omnibus, qui eum diligunt, ipsum uon

agressum fuisse talia, quam ab agressis apostatando damp-

nabiliter resilire ! Age gratias bonorum omnium largitori,

qui tibi filium, ymmo filios alios contulit, quos dante domino

poteris in regnis et terris aliis dimittere successores. . . . Dat.

Auinione III. idus Januarii pontificatus nostri anno quarto.

Leg. Johannes XXII. Nr. 46. Or. BuUe an Hanfschnur. Nr. 45

ist an den Infanten Alfonso, den jetzigen Tronerben, gerichtet: „Habes,

fili, ex quo in te ius primogeniture transivit" . . . Soll seinem Vater in

allem gehorchen. Selbes Datum. Kopie Pap.

. . . b) Quam sit domus tue regie ac Castelle, fili caris-

sime, unio grata Deo, mutuo utilis, utriusque fidelibus desi-

derabilis et universe christiane religionis professoribus opor-

tuna, . . . ex parte percepimus et tuam ex parte providentiam

credimus non latere . . . Sane, fili, sicut hiis diebus ad nostram

perduxit audientiam relatio fidedigna, domus illa Castelle

coutra tuam propter dissolutionem matrimonii celebrati inter

primogenitum tuum et Helionorem natam carissime filie nostre

regine Castelle turbata dicitur et tota ilia patria iam com-

mota. Per quod expediens arbitramur, . . . quatinus solennes

ad reginam prefatani et regem curet provideutia regia nun-

cios destiuare, qui super dissolutione huiusmodi eisdem in

prelatorum et baronum illis assistentium presentia innocen-

tiam tuam pandant, diligentiam, quam, ut dictum contrahere-

tur et consumaretur matrimonium, adhibere curasti, aperiant

et displiceutiam, quam ex ipsa dissolutione habuisti, apertius

manifestent, sinceram quoque tuam affectionem, qua ad domi-

nam illam afficeris, prudenter studeant intimare. Consulimus

>) Oseas XIV, 3.
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insuper, ut prefajbam nobilem, quamdiu apud te residebit, se-

pius consoleris, comitivam sibi decentem teneas nec de ipsa

temptes aliquid absque regis et regine Castelle beneplacito

ordinare. Et cum ipsam ad regem et reginam predictos remit-

tere te continget, iuxta tuam et ipsius magnificentiam ipsam

honorabiliter remitti provideat regia celsitudo. Per hoc enim

ora obstruentur iniqua loquentium, obviabitur maliciis queren-

tium inter te ac regem et reginam predictos suis susurriis

disseminare discordias . . . Dat. Auinione XV. kalendas Fe-

bruarii pontificatus nostri anno quarto.

Leg. Johanncs XXII. Nr. 47. Or. BuUe an Hanfschnur. Adresse.

Der Papst wusste nicht, dass der Konig schon am 22. October 1319 an

die Konigin von Kastilien klagend geschrieben, dass sein Sohn in einen

Orden treten woUe. En esta enfermedat tan luenga, que avemos ovido,

nunca vino a nos, sabiendo algunas ve^es por nos et por otros, que

eramos en punto de muert. Da die Zeit der Publikation der Ehe im

October gekommen, habe er Gonsalvo Garcia zu dem Infanten gesandt:

Es sei Zeit zu heiraten ! Jayme bat um Aufschub. Dixo, que no en*

tendia regnar per cosa del mundo. Beide trafen sich dann auf der

Reise. Djer Konig liess ihm den Brief des Papstes zeigen (vgl. oben),

der mit guten Griinden zur Ehe riet. Dann kam die zur Heirat fest-

gesetzte Zeit: E oyeron su missa el et la infanta soUepnialment la

viespra de sant Luch (17. October). E depues fecho esto, dixo nos

descubiertaraent su volentat, que por cosa del mundo no era su enten-

dimiento de regnar ni de fincar al siglo. Trotz der Einwirkung der

Erzbischofe von Tarragona und Saragossa blieb er dabei. Reg. 245 f.

198*. Aehnlich schrieb der Konig an viele u. a. an Konig Philipp V.

von Frankreich und Karl von Valois, die freundlich teilnehmend ant-

worteten.

Der offizielle Entsagungsakt des Infanten, unterzeichnet von Jo-

hannes d. d. regis natus et cancellarius ac electus Toletanus und Johannes

Burgundi sacrista Maioricensis, beginnt: In Christi nomine. Noverint

universi, quod nos infans Jacobus . . . primogenitus et iara etiam per

vos emancipatus, fatentes nos excessisse etatem viginti trium annorum,